
 

 Comune di Torrita Tiberina 
C.a.p. 00060  Città Metropolitana di ROMA Capitale Tel. 0765 – 30116 

Ufficio del  Sindaco 

PEC segreteriatorritatiberina@pec.cittametropolitanaroma.gov.it 

 

 

 
Decreto N. 000002              

 

 

OGGETTO:NOMINA  DEL  NUCLEO  DI  VALUTAZIONE PER L'ESPLETAMENTO DEI COMPITI  DI  CUI 

AL DECRETO LEGISLATIVO 27 OTTOBRE 2009, N. 150  'ATTUAZIONE DELLA LEGGE 4 MARZO 2009 

N. 15, IN MATERIA DI  OTTIMIZZAZIONE DELLA PRODUTTIVITÀ DEL LAVORO PUBBLICO E DI     

EFFICIENZA    E    TRASPARENZA    DELLE    PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI'      

 

 

 

IL SINDACO 

Visto e richiamato:  

- il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 286 che affida al Nucleo di Valutazione il compito di 

verificare la corretta gestione delle risorse pubbliche;  

- il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 che ha profondamente innovato le modalità, i tempi e 

gli oggetti del sistema di “valutazione” nelle pubbliche amministrazioni, inserendo numerosi 

elementi di novità in ordine agli organismi di valutazione.  

Considerato che:  

- l’art. 14 del richiamato decreto legislativo n. 150/2009 dispone che ogni amministrazione si doti, 

singolarmente o in forma associata, di un Organismo indipendente di valutazione (OIV);  

- per espressa previsione dell’art. 16 del medesimo decreto legislativo non trovano diretta 

applicazione negli enti locali le disposizioni recate dall’art. 14 dello stesso decreto che disciplina, 

nel dettaglio, caratteristiche e funzioni dell’organismo;  

- la CIVIT (Commissione per la valutazione e la trasparenza e l’integrità delle amministrazioni 

pubbliche), con la delibera n. 121/2010, considerato che non si applica agli Enti Locali l’art. 14 del 

decreto legislativo n. 150/2009, ha precisato che rientra nella discrezionalità del singolo comune la 

scelta di costituire o meno l’organismo indipendente di valutazione (OIV);  

- la Corte dei Conti – Sezione regionale di controllo della Basilicata, con la deliberazione n. 

96/2011, ha confermato che gli enti locali non sono obbligati ad istituire gli Organismi di 

valutazione ma possono mantenere in vita i Nuclei di Valutazione, pur essendo obbligati ad 

adeguare gli ordinamenti propri ai principi di misurazione e valutazione della performance previsti 

dal menzionato decreto legislativo n. 150/2009;  

- questo Ente ha scelto di avvalersi del Nucleo di Valutazione, disciplinato dall'art. 5 del 

Regolamento per la misurazione e valutazione della performance, approvato con deliberazione di 

Giunta Comunale n. 47 del 23.04.2018; 

Atteso che il predetto regolamento comunale prevede che:  

- il Nucleo di Valutazione è a composizione monocratica ed è composto da un componente esterno 

all'Amministrazione; 

- l’atto di nomina del Nucleo di Valutazione viene formalizzato con provvedimento motivato del 

sindaco, stante il rapporto fiduciario che regola i rapporti tra i due organi;  



 

 

Dato atto della necessità di nominare il nuovo Nucleo di valutazione del Comune di Torrita 

Tiberina, in quanto il precedente incarico è giunto a scadenza in data 03.04.2021; 

Richiamata la deliberazione n. 36 del 31.03.2021 con la quale la Giunta comunale ha demandato al 

Responsabile competente l’incarico di predisporre ed approvare un avviso pubblico per la nomina 

del componente esterno del nucleo di valutazione, assegnando altresì gli indirizzi; 

Vista la determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario/AA.GG. num RG 157/2021 con 

la quale è stata avviata procedura selettiva per la nomina del Nucleo di Valutazione; 

Dato atto che l'avviso pubblico è stato pubblicato in data 14.05.2021 all’Albo Pretorio online e sul 

sito internet istituzionale dell’Ente ; 

Rilevato che:  

- entro i termini di scadenza dell’avviso pubblico sono pervenute n. 5 proposte di disponibilità 

all'incarico all’incarico da parte di esperti, di cui ai prot. 1911 del 19.05.2021, 1944 del 21.05.2021, 

1948 del 21.05.2021, 1960 del 22.05.2021, 1972 del 22.05.2021e la cui documentazione è agli atti 

d’ufficio;  

- si rende necessario provvedere alla nomina del componente esterno in forma monocratica del 

Nucleo di Valutazione fino alla scadenza del mandato del Sindaco salvo proroga, revoca o 

decadenza; 

Valutato attentamente i curricula dei candidati alla nomina e ritenuto di individuare il Dott. Mirco 

Chini quale nucleo di valutazione del Comune di Torrita Tiberina, in considerazione delle 

competenze personali e delle esperienze professionali maturate nell’ambito di materie correlate al 

lavoro pubblico, agli aspetti giuridici ed economici del personale degli enti locali ed agli aspetti 

organizzativi e gestionali, in possesso dei requisiti per la nomina e particolarmente confacente alle 

esigenze della struttura comunale; 

Viste le dichiarazioni rese in ordine alla insussistenza di cause di esclusione, di incompatibilità e di 

conflitto di interessi a ricoprire l’incarico; 

Richiamato l’art. 3, comma 77, della legge 24 dicembre 2007, n. 244 (legge finanziaria 2008) con 

cui si stabilisce che le disposizioni in materia di incarichi esterni di cui all’art. 7, commi 6, 6- bis e 

6-ter, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, non si applicano ai componenti degli organismi 

indipendenti di valutazione di cui all’art. 14 del decreto legislativo n. 150/2009 e dei nuclei di 

valutazione, così come espressamente previsto dal comma 6-quater del medesimo articolo; 

 Visti:  

- lo Statuto comunale;  

- il Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267; 

- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

- il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150;  

- il vigente “Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi”;  

Tutto ciò premesso 

DECRETA 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto.  

2. Di nominare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 5 del vigente Regolamento per la misurazione 

e valutazione della performance, modificato con deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 

23.04.2018, quale componente monocratico esterno del Nucleo di Valutazione del  

Comune di Torrita Tiberina il Dott. Mirco Chini con decorrenza dalla data odierna fino alla 

scadenza del mandato del Sindaco, salvo proroga o riconferma, revoca o decadenza; 

3. Di stabilire che le funzioni attribuite al suddetto Nucleo di Valutazione sono quelle indicate dagli 

artt. 5 e ss del vigente Regolamento per la misurazione e valutazione della performance sopra citato; 

4. Di stabilire che al Nucleo di Valutazione sarà corrisposto un compenso onnicomprensivo, nella 

misura annua di € 2.000,00 annui lordi, includenti sia IVA sia altri oneri, nonchè le spese di viaggio 

per gli accessi presso l'ente; 



 

 Comune di Torrita Tiberina 
C.a.p. 00060  Città Metropolitana di ROMA Capitale Tel. 0765 – 30116 

Ufficio del  Sindaco 

PEC segreteriatorritatiberina@pec.cittametropolitanaroma.gov.it 

 

 

5. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario/AA.GG. per 

l’adozione di ogni conseguente adempimento gestionale ivi compreso l’assunzione dell’impegno di 

spesa per il triennio interessato e l’acquisizione della sottoscrizione per presa visione ed 

accettazione del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, approvato con D.P.R. 16 aprile 

2013, n. 62, nonché del codice di comportamento adottato dal Comune di Torrita Tiberina con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 17.02.2021; 

6. Di inviare il presente decreto al dott. Chini per opportuna conoscenza.  

7. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Segretario Generale.  

8. Di rinviare, per quanto non espressamente previsto nel presente decreto, a quanto disciplinato dal 

richiamato “Regolamento per la misurazione e valutazione della performance”.  

9. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi, nonché la pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente del provvedimento stesso e del 

curriculum del Nucleo di Valutazione in ottemperanza a quanto previsto dalla vigente normativa in 

materia. 

 

Torrita Tiberina 23.06.2021 

 

il Sindaco 

Rita Colafigli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2021-06-23T10:27:47+0200
	I approve this document




